## X V.

## De Decimis.

Lege Iulia coniuges, præter ea quæ in hoc tit. enume-  
rantur, inter se capere nihil possunt. & hoc in vxore ma-  
nifesto tradit l. i. C. de his qui se def. lib. 10. Sunt & mul-  
ta huius rei vestigia in Cod. Th. l. vlt. de inoff. dot. l. vlti.  
de leg. her. l. i. l. si aliquis. de bon. proscript. l. pro commo-  
ditate.

ditate. de nauicul. & in Nouel. Valent. de testa. Sed in l. pro commoditate. pro, liberis, perperam scriptum est lucris. Interdum verò ne decimas quidem capere possunt. contra interdum & solidum capere possunt: hodie omnimodo. l. 2. C. de inf. pœ. cœl. & orbit. & decimis sublatis.

Duo autem. Tres post nonum diem amissi solidum adiiciunt. tit. prox.

## XVI.

De solidi capacitate inter virum  
& vxorem.

Vsque ad sextum gradum. Nam à sexto gradu cognatio nulla est. §. vlt. de success. cog.

Abesset intra. Lego, Abest & intra. Credo hæc vera esse, si absit Reipub. causa. Nam annus eis tantum dari solet. qui Reipub. causa abesse desierunt.

Si ius liberorum. Isidorus, auctor sanè vel eo nomine probandus. quòd, vt ex hoc libello nonnulla, ita ex optimis auctoribus, quibus nunc destituti sumus, descripta quàm plurima contineat. lib. 5. Ius, inquit, liberorum est coniugum sine liberis inuicem pro loco pignorum hereditatis alterna conscriptio, quam definitionem confirmat Nou. Valent. de testam. & l. valeat. C. Th. de infi. his que sub tyrann. Et hoc quidem ius liberorum Imp. omnibus dant, in l. 1. C. de iur. lib. Nec enim se ius trium dicunt, aut quatuor liberorum dare, sed eius liberorum: id nempe quod superius exposuimus, idemq; coniuncta ea lege cum

cum l. 2. C. de infir. pœr. ex qua ea l. pendet, uti perspicitur ex inscriptionibus & subscriptionibus potest, clarius demonstratur: alio quin superuacua est constitutio Iustini-ani de iure trium aut quattuor liberorum. l. 2. C. de iur. liber. Si igitur ius liberorum à principe impetrauerint, liberam inter se coniuges, ut Vlpianus noster ait, testamenti factionem habent. Denique vno filio filiaue communi superstite, aut vno filio 14. filiaue 12. annorum amisso, amissaue, tribus post nonum diem amissis, duobus trimis amissis, vno cuiuscumq; ætatis impubere amisso intra annum matrimonij & sex menses, idem ius habent.

Vt intra annum. Lego, ut intra annum & sex menses etiam vnus &c. præstet.

Neutri legi. Si neque liberos susceperit, neque matrimonium contraxerit. Iulia est de contrahendo matrimonio: Papiæ, de procreandis liberis. Inde Tertullianus in Apologetico. Nonne vanissimas Papius leges, quæ ante liberos suscipi cogunt, quam Iulia matrimonium contrahi, post tantæ auctoritatis senectutem heri Seuerus constantissimus Princeps exclusit? Definiti autem sunt in viro anni sexaginta: in muliere quinquaginta. l. pen. C. de nup. l. si maior. C. de leg. he. quæ definitio S. C. Claudiano in feminis probatur. Nam mulier post quinquagesimum annum non gignit, l. si sterilis. in princip. de act. emp. in maribus non probatur, nam & sexagenarij idonei sunt ad generandum, Aristotel. libr. 5. τῆς ζωῆς ἰσορίας γεννᾶ δὲ ἀνδρώων τὸ ἕχατον μέχρις ἑξήδηκοντα ἔτην ὁ ἄρσεν, γυνή δὲ μέχρι πεντήκοντα.

Caluitiano. Vide num legendum sit, Claudiano, ut supra.

Dos caduca erit. Ut in l. si quis officium. §. veterem. l. dote. de rit. nupt.

## XVII.

### De Caducis.

Eorum quæ in testamentis scribuntur, quædam pro non scriptis sunt, quædam in causa caduci, quædam caduca. Pro non scriptis hæc sunt, quæ incapacibus relinquuntur: quæ non intelliguntur: quæ sibi testamentarius adscribit: quæ sunt captatoria: quæ ei, qui in rebus humanis non est, adscribuntur. Pro non scriptis igitur sunt, quæ in ipso initio deficiunt. In causa caduci sunt, quæ paulò post testamentum viuo testatore deficiunt: ut putà, si legatarius viuo testatore decedat, aut condicione excludatur. Caduca sunt, quæ mortuo testatore deficiunt: ut putà, si heres vel legatarius ante apertas tabulas decesserit, vel aliàs incapax factus fuerit. Caduca, & in causa caducorum legibus Iulij fisco vindicantur: legibus Iustiniani apud heredem remanent cum onere. Quæ pro non scriptis habentur, & nouo, & antiquo iure apud heredem remanent sine onere.

Veluti cecidit. Malim, veluti ceciderit. Constantinus dixit, cadere in casum. l. omnes. C. de delat.

Si cœlibi, vel Latino Iuniano. Ergo & cum cœlibe

cœlibe & cum Latino testamenti factio est: & hoc de Latino nominatim proditum est in tit. 11. & 20. Nam neq; cœlibem lex Iulia, neque Latinum lex Iunia heredem institui, aut ei legari quidpiam vetat: sed ex iisdem legibus caduca fiunt ea, quæ ipsis relinquuntur, nisi intra centum dies hic ciuis Romanus fiat, ille matrimonio iungatur, vt in tit. 22.

Peræger. Mallem, peregrinus.

Hodie ex constitutione Imp. Antonini. Imò ex lege Papia. Quamobrem videntur mihi hæc esse transposita, atque restituenda esse in hunc modum, Omnia caduca fisco vindicantur, sed seruato iure antiquo liberis & parentibus. Hodie ex constitutione Imp. Antonini, caduca cum suo onere fiunt: & quæ sequuntur: vt intelligatur constitutio ea cuius fit mentio in l. licet. de leg. 1. l. 4. C. ad Trebell. Quæ enim ille de substitutis, ad coheredes & ad fiscum transferuntur. l. si Titio. §. 1. de lega. 2. l. quidam. §. quotiens. de leg. 1.

## XVIII.

### Qui habeant ius antiquum in caducis.

Ea quæ mortuo testatore deficiunt ex iure antiquo, apud heredem remanent, post legem Iuliam & Papiam caduca fiunt: ius tamen ea lege antiquum seruatur liberis & parentibus vsque ad tertium gradum, §. & cum lex. C. de caduc. toll. quod & in titu. proximo.

T 4 mo.

mo. & titu. 1. & titu. 25. Vlpianus notat. Inde Celsus in l. pater meus. §. vltim. de leg. 2. Si filio, inquit, heredi pars eius, à quo nominatim legatum est, accrescit, non præstabit legatum, quod iure antiquo capit. Id verò immixtum portioni hereditatis eo iure capit, quòd legem Papiam antecessit, quoniam filius est. Ceterum vt de Iuliano Vlpianus in l. si Titio, ita nos de Celso dicere possumus. Celsus quidem ait legatum non præstari, sed post constitutionem Seueri & Antonini alio iure vitimur: ac frustra nostri interpretes Celsum, qui Hadriani temporibus floruit vnà cum Iuliano, cum rescripto D. Seueri in concordiam adducere conantur. Sed hæc aliàs subtiliùs.

## XIX.

## De dominijs &amp; acquisitionibus rerum.

Elephanti & cameli. Videntur quidem mancipij esse, non sunt tamen: quia fera & bestia sunt. l. 2. §. vlt. ad legem Aquil. Isidorus, Mancipium, inquit, est quidquid manu capi subdique potest, vt homo, equus, ovis: hæc enim animalia statim vt nata sunt, mancipium esse putantur, nam & ea quæ in bestiarum numero sunt, tunc videntur mancipium esse, quando capi siue domari cœperint. Tollitur verò hæc rerum differentia in titu. de vsucap. transf. C.

Et rerum mancipij. Superest, Et.

Eaque fit certis verbis. Exempla sunt in §. præterea.

terea. Quib. mod. ius potest. sol. & §. 1. de testa. ord. qua  
cum explicata sint à multis, longiora non faciam.

Latinos Colonarios. Horum exemplo Iuniani  
introduciti sunt, vt Iustinianus scribit in titul. de lat.  
lib.

Commercium. *Commercium est permutatio,*  
*l. ex hoc iure. de inst. & iure. Ex permutatione origi-*  
*nem cepit emptio & venditio, in qua etsi vtrunque*  
*merx non sit, vt in permutatione sed aliud pretium, a-*  
*liud merx, de ea tamen commercium dicitur frequen-*  
*tissimè: inde & mercari, & promercium, & promerca-*  
*lis res.*

Traditio. *Legendum, Traditio propria est a-*  
*lienatio rerum nec mancipi. Nec mancipi re-*  
*rum, &c.*

Vsucapio est autem dominij adeptio. *Mo-*  
*destinus ait in l. 3. de vsurp. & vsucap. adiectio do-*  
*minij. malle, adeptio, vt in hoc loco: consueue-*  
*runt enim Iurisconsulti, eisdem rerum definitionibus*  
*vti. Equidem quia hæc duo verba tantam inter se ad-*  
*finitatem habent, vt alterum pro altero facile potue-*  
*rit obrepere: quod etiam possum Vlpiano auctore, non*  
*metuo emendare in Modestino, adeptio dominij:*  
*Nam & capionis verbo adeptio significatur, non adie-*  
*ctio.*

Rerum mobilium anni. *In iure ciuili que-*  
*ni plerunque solet, vtrum continuus, an utilis annus*  
*sit. Idem & in hoc loco quæri potest. sed verius est con-*  
*tinuum annum numerari: & hoc Paulus scripserat in*  
*l. namquam. §. 1. de vsurpat. & vsucap. Quia tamen an-*

nus in triennium mutatus est, Tribonianus scripsit continuum tempus: sed debuit & vocem hanc, mobilium, circumscribere. Nam idem prorsus est in vsucapionibus rerum immobilium. Scitum planè est huius erroris causam in Triboniani ignorantiam conferre.

In iure cessio. Tribus verbis omne officium prætoris continetur, Do, dico, addico: Dat iudices, Dicit ius, Addicit, exempli gratia, in cessionibus. Addicit bona libertatem conseruandarum causa. Vnde & in antiquis legibus Manilia, Peducea, Alliena, Fabia de finibus agrorum ita legitur, DEQVE EA RE CVRATORIS, QVI HAC LEGE ERIT, IVRISDICTIONIO, RECIPERATORVMQVE DATIO, ADDICTIO ESTO. SI CVRATOR HAC LEGE NON ERIT, TVNC QVICVMQVE MAGISTRATVS IN EA COLONIA, MVNICIPIO, PRAEFECTVRA, FORO, CONCILIAVLO IVRIDICVNDOPRAEERIT, MAGISTRATVS DE EA RE IVRISDICTIONIO, IVDICISQVE DATIO, ADDICTIO ESTO.

Velut vsusfructus. Vsusfructus siue domino ceditur, siue extraneo, cessione finitur. Nam & extraneo cessus, ad proprietatem recurrit. l. si vsusfructus, de iure dot. Nihil verò agitur in persona extranei.

Tutela legitima & libertas. De tutela Cessicia. titu. 2. dictum est. Libertas cessicia ea est, quæ vindicta datur: cedit enim libertatem dominus, vindicat seruus, addicit prætor: & inde scipioni licitoris, quem liberandis

*berandis seruis gerit, vindictæ nomen.*

Is cui cessa est. *Videtur legendum, Is à quo cessa est: quoniam subinfert. Permanet hæres. Atque facit quidem ab hac coniectura ipsa iuris ratio. Ideò enim tenetur creditoribus, quòd adeundo cum eis contraxisse videatur. l. 3. in fin. l. 4. quibus ex caus. in poss. eat. Ideò ei debitores non tenentur, quòd se omni heredis iure abdicauerit. Sed neque cessicio heredi tenentur, quia ei non sunt obligati: attamen emptori hereditatis vtiles actiones dantur, venditori directæ, l. emptor. C. de heredit. vendi. Aliud ergo est cedere hereditatem iure, longè aliud vendere hereditatem. De cessicia hereditate in libris Iustiniani mentio, quod sciam, nulla fit.*

Res autem corporales. *Dixit de rebus incorporealibus, quæ ceduntur in iure, nunc de rebus corporalibus. Quid est igitur quod ait in extremo huius sententiæ, Cui cessa est hereditas? Malim, Cui cessæ sunt.*

Adiudicatione. *Idem Iustinianus scribit in extremo tit. de offic. iud. neque verò vllus est alius casus, in quo iudicis sententia dominium adquiratur.*

Vel erepticium. *Nescio quid sit erepticium: nisi id forsitan sit, quod aliàs in causa caduca esse dicitur. Neque enim id cadit à nobis ( quandoquidem viuo testatore deficit ) sed heredi eripitur: caduca cadunt à nobis.*

Item legatum ex lege x i i. Tab. L. verbis legis. *de verb. sig.*

Si feruus alterius in bonis. *Dominus Bonita-*  
*rius*

*rius praefertur domino Quiritiario.*

Ex operibus suis. Alij dicunt, ex operis: sed hoc quoque rectum est, vt auctoribus scriptis libris, in §. de his. per quas pers. nob. adq. §. item. per quas pers. obligat. nob. adq. & auctoribus Florentinis in l. quod seruus. de stip. ser.

## XX.

### De Testamentis.

Testamentorum genera fuerunt tria. Iure civili. Fuit & quartum, iure praetorio. Est & quintum, civili, praetorio, & principali iure permixto.

Ad libri pensa. Lege, Aut libri pens.

Inter testatorem & familiae emptorem. Et idè seorsim in tabulis heres scriptus (plerumq; enim cui fit mancipatio, non fit nuncupatio) ad testamentum testis adhiberi potest: at sublata mancipatione, sanè creditur hodie, vt rectè Iustinian. ait in §. sed neq; de testa. ordin. totum hoc negotium inter testatorem & heredem agi. Proinde heres, aut qui per potestatem heredi coniunctus est, testis adhiberi non potest.

Pariter & qui in potestate. Lego, Pater, & qui in potestate eius est constitutus, & duo fratres, &c. d. l. pater. de test.

Femina. De feminae testimonio rata haec sunt: Femina, ἡ ταῖς ἀποδενύκας testis toco produci potest, l. ex eo. de test. l. qui testamento. §. mulier. de testa. Femi. ἡ ταῖς συσπύκας testis adhiberi non potest. & hoc Graecus interpres tradit.

La=

Latinus Iunianns & familiæ. *Quoniam commercium habet, vt sup. tit. prox.*

Sed diuus Augustus Marcus. *Superest, Marcus. §. 1. Quib. non est per. fac. test.*

*Qui de statu. L. de statu. de testam.*

Mutus, surdus, *Surdus mutus ita natus, testamentum facere non potest. Surdus mutus ita factus, testamentum facere potest, si sciat literas. Aequè surdus ita natus aut factus, testamentum facere potest: itemq; mutus ita natus aut factus, si sciat literas. Cæterum hæc est Iustiniani constitutio, ex qua in l. nutu, de leg. 3. additum est, Nisi superueniens morbus ei impedimento sit.*

*Quoniam commercium. Quamquam hæc ratio deficiat hodie, non tamen habet prodigus testamenti factiorem: nimirum quia non tantum commercio ei, sed etiam bonis suis interdicitur. Ait enim prætor, vt est in formula interdictionis, OB EAM REM TIBI EARE COMMERCIOQUE INTERDICO. Eare, id est, bonis paternis auitisq;.*

*Certæ ciuitatis sciens. Lego', Certæ ciuitatis ciuis est. vel, certæ ciuitatis sit.*

*Vt aduersus leges. Aduersus pro secundum, positum est: vt sit, secundum leges. Sic in tit. 28. Bono. possessio aduersus tabulas, quæ iuxta tabulas in titu. 23. Sic in l. naturaliter. de vsur. & vsuc. Caius ait, Possessionem non tantum aduersus eum interrumpi qui eripit, sed aduersus omnes: id est, non ei tantum vtilem esse vsucapionem qui eripit, sed etiam omnibus: id quod intelligi potest ex titu. quemadmod. seruitut. amitt. in quo mul-*

*tis*

*tis in locis ostenditur, seruitutes vsurpari per socium, & quemcumq; possessorem, per eum etiam qui se suo iure vti non putat.*

*Seruus publicus prætorisue. Legendum, Seruius publicus P. Romani. cui non absimilis error est in titu. 24. Plus ergo iuris habent serui publici P. Romani, quàm aut ciuitatum, aut priuatorum serui.*

## X X I.

**Quemadmodum heres institui debeat.**

*Cur hæc institutio plerisque improbata est, HEREDEM INSTITVO, HEREDEM FACIO? vtrum quia sola lex heredem instituit, heredem facit? an quia hæc verba plerisque videntur non esse directæ? Sed hæc verborum solemnitas abolita est. l. quoniam. C. de testam.*

## X X I I.

**Qui heredes institui possunt.**

*Quia peregrinus est, cum quo testamenti factio non est, siquidem. Ex his quæ diximus in titu. 17. apparet ita hunc locum emendari oportere, Quia peregrinus est, cum quo testamento factio non est Latinus Iunianus, siquidem mortis, &c. Nam cum Latino proculdubio testamenti factio*

*Etio est: alioquin, nec si intra diem cretionis ciuis Romanus fiat, rectè heres instituitur, §. in extraneis. de hered. qual. & diff.*

*Nec municipia nec municipes. Plinius libr. 5. Epist. nec heredem institui, nec præcipere posse Rempub. constat.*

*Neque pro libito de herede cernere. Videtur legendum, neque pro herede gerere: nam aut cretione, aut pro herede geritione heredes fiunt.*

*Senatusconsulto tamen. L. 1. de libert. vniuers.*

*Denique hoc S. C. Senatusconsulto Aproniano, quod factum est temporibus D. Marci. l. omnib. ad Trebell.*

*Meliensem. Aut Melitensem, aut à Melio vrbe non procul ab Euphrate.*

*Cælestum Salinensem. Tertullian. aduersus Gentes, Vnicuique etiam prouincia & ciuitati suus Deus est, vt Africa Cælestus. De eo etiam damone Saluianus scribit lib. 8. de prouid. Dei. & Ambrosius in Epist. ad Valent. Imp.*

*Cum libertate, vel sine libertate. Si cum libertate, socio ad crescit: si sine libertate, seruus communis est heredis & socij. l. verum. §. si seruum. pro soc.*

*Quod non proficit ad hereditatem capiendam. Nisi intra diem cretionis ciuis Romanus fiat.*

*Eos tamen quorum cum dominis. Si cum domino est testamenti factio, est & cum seruo: vice versa, si cum*

si cum domino non est testamenti factio, nec item est cū seruo. l. seruus hereditarius. l. non miminus. de hered. institu. Caterum ex persona serui id quod relinquitur valet, id est, si ei libero relictum valeat. Ex quo efficitur, vt seruo legari non possit seruitus ad fundum domini, l. & si maximè. de seruit. leg. contrà vt possit legari res domini, quamuis res sua domino legari non possit. l. debitor. §. seruo. de leg. 2.

Quod si ab ipso testatore. Alienatione, manumissione libertas reuocatur, non hereditas: cui rei non obstat regula l. si ita scriptum. de lib. & postu. talis namque est, seruo cum libertate ex asse herede instituto, libertatem seruo eadem testamento à semetipso adimi nō posse, vt in l. sed & si conditioni. in fin. de hered. institu. Ibidem scriptum est, hereditatem adimi non posse, quod falsum est. at lego, Qua constitutum est libertatē. In libertatis & hereditatis nominibus, sæpius Legum auctores errare contingit.

Omnino non constat. Hodie constat ex constitutione Iustiniani.

Tam naturales. Hi sunt sui naturales, reliqui sui non sunt naturales, vt inf. tit. vlt.

Scriptis, Legendum, sed scriptis. §. 1. de exheredi lib.

Posthumi quoque liberi cuiuscumque sexus. In natis differentia est sexus & personarum, in postumis non item. Denique omnes postumi præteriti si nascantur, rumpunt, filij statim ab initio iniustum faciunt: vtrumq; sit iure civili: iure pratorio vtrisque datur contra tab.

Rum-

Rumpitur. Legendum, Rumpunt.

Eos qui in utero sunt. Postumi sui sunt, qui post mortem, aut post testamentum sui nascuntur, vel quasi nascuntur: nati post mortem ex iure antiquo instituuntur, nati post testamentum, ex iure nouo, id est, lege Iulia Vellea. De his qui quasi nascuntur, non est questio, an institui possint, quia nati sunt tempore testamenti, de quibus lex Iulia tractat in secundo capite: at nati non sui post testamentum, succedentes tamen in locum sui, moribus institui possunt, id est, ex Iuliani sententia. l. Gallus. de lib. & postu. Postumi alieni iure ciuili, id est, xij. Tab. institui non possunt, sed neq; eis legari potest: iure pratorio institui possunt: iure pratorio legata capere non possunt, quia pratori cura legata non fuit: at si ei commissa capere possunt: ex Iustiniani constitutio. cum eis, quasi ex iure ciuili, testamenti factio est. Hæc ut breuia ita absoluta sunt.

Ex iure ciuili. Lege xij. Tab. quod ius antiquum dicitur in l. Gallus. Huic autem iuri & Galli consilium congruit.

Sed tutius est tamen. Ergo postuma femina inter ceteros cum adiectione legati, ne per obliuionem omissa videantur: postumi maris cuiuscumque gradus nominatim. §. postumi quoque. de exhered. libe. superstites, præter filium, inter ceteros sine adiectione legati, quia superstitem non æquè obliuiscimur. Sed hæc Iustinianus emendauit.

Mancipatos liberos. Emancipati & mancipati rectè dicuntur: sed mancipati nomen in malam partem accipi potest. Plinius lib. 4. Epistol. Filium regulus emancipauit, ut heres matris existeret. Mācipatum (ita vul-

gò ex moribus hominis loquebantur) fœda & insolida parentibus indulgentia simulatione captabat.

Inter necessarios. Sui beneficium abstentionis habent: necessarij beneficium separationis, abstentionis non aequè. Separatio facit, vt ne vaneant, quæ postea à sibi heredes adquisierit: abstentio, vt ne sit heredis loco.

A&tionem. Pro a&tionem, vt in l. 2. §. tutor. §. procuratorem. pro empt. l. si existimans. de vsurp. & v. suc. l. 2. §. fin. de col. bon.

Cretio est. Hereditas acquiritur cretione, aditione, pro herede geritione, immixtione, agnitione. Cretio, est eorum qui sub cretione heredes instituuntur. Pro herede geritio, eorum qui sine cretione, vel etiam cum cretione imperfecta, ex constitutiõe D. Marci. Immixtio, est necessariorum & suorum. Agnitio nuda hodie est in vsu tam in ciuili, quam in pratorio iure. §. vltim. de heredit. qualit. & diff. §. vltim. de honor. possess. Sublata est cretio à Constantino in maternis successioneibus. l. 1. C. Th. de mat. bon. & mat. gen. cret. sub. ab Theodosio penitus. l. cretionum. C. de iur. delib. l. 1. C. Theo. de cret. vel bon. poss.

Cernitoque. Id est, facito vt videant te esse heredem. sic Varro interpretatur in libr. 5. de ling. Lat. Itaque, inquit, in cretione adhiberi iubent testes.

Quibus scieris poterisque. Sunt igitur utiles dies, non continui, l. 2. Quis ord. in bono. possess. ser. Inde M. Tullius li. 1. de Orat. De his, credo, rebus, inquit Crassus, vt in cretione scribi solet, quibus sciam poteroque quem feliciter nobis locum Franc. Hotomanus emendauit vir ingenij probi & recti. Est similis error in lib. Gratiani. cap. ius Quiritium. 1. dist. vbi loco horum verborum,  
Vel

Vel curationibus, vel de contractibus, scribendum est, vel curationibus.

Nisi ita creueris exheres esto. In suo, aut emancipato herede non scripto exheredatio valet, quia hic pratorio, ille civili iure heres est: in extraneo herede non scripto exheredatio inanis est. l. quidam. de verb. oblig. l. non putauit. §. si quis emancipatum. de bono. poss. contra tabu. in scripto valet, ut in hac formula. & in l. pater familias. de hered. instit. l. Seius, ad leg. Falc. l. uxorem. §. heres. de leg. 3.

Vulgaris. Legitima & utilis.

### XXIII.

Quemadmodum testamenta rum.  
puntur.

Item agnatione. Agnatione ex iure antiquo, si nascantur post mortem: ex iure nouo, si in vita: successione, ex iure nouo: nam iure antiquo sui nascuntur, non fiunt. Ait verò lex noua, In locum suorum sui heredes succedunt. l. Gallus. §. videndum.

Aut manumissione. Filius tribus emancipationibus, & tribus manumissionibus sui iuris fit: ceteri liberi vna emancipatione. Singula manumissiones alijs diebus, alijsq; adhibitis testibus fieri possunt, auctore Paulo libr. 2. sentent. Igitur post primum & secundam manumissionem filius prateritus rumpit testamentum patris, quia in eius potestatem reuertitur. Ceteri liberi semel emancipati, iam amplius non redeunt in potestatem, & ideo nec patris testamentum rumpunt. l. verum. §. vlti. de iniust. testa.

Si non ibi decesserit. Legendum. Si verò.

Ex lege Cornelia. Ex lege Cornelia, vtrumque sit fictione quadam: nam re vera captiuitate, irrita testamenta sunt. Duplex igitur est fictio, Postliminij, & Cornelia. hæc iuris ciuilis est: illa iuris gentium: hæc retrò fingit tempore captiuitatis eum decessisse, qui nõ redijt: illa verò in ciuitate fuisse eum qui redijt. Lex xij. Tabu. ciuibus Rom. constituit heredes testamentarios & legitimos: lex Cornelia captiuis.

Si nemo alius iure. Iure legitimo, vel ab intestato. Quòd si alius iure heres sit, vt si existat filius præteritus, secund. tab. bonor. possess. erit sine re. Verùm enim quia vtcumque secundum tabu. dari potest, quamuis iure ciuili nullum sit testamentum: iure prætorio necessaria est filio contr. tabul. bonor. possess. Restat autem vt ex iniusto nullo, rupto agnatione, detur bonor. possess. item ex irrito, si modò reuersus testator in antiquum statum non mutata voluntate è vita decesserit. Nam tria exigit prætor: vt non minus quàm septem testium signis obsignatum sit testamentum: vt is cuius bonorum possessio datur, mortis & testamenti tempore testamenti factionem habuerit: denique vt supremum testamentum sit, §. non tamen. Quib. mod. test. infirm. l. 1. de bon. posses. secundum tab.

Cum re. Hoc explicatur in titu. 28. l. filijs. C. de inoffic. test.

Aut proprio iure. Hæc est pupillaris substitutio, illa vulgaris: hæc moribus, illa xij. tabul. introducta est: hæc pubertate, illa aditione finitur: hæc succeditur pupillo, illa testatori: hæc fit in euentum adquirenda hereditatis & mortis, aut in euentum mortis dumtaxat, illa  
in

*in euentum non adq̄sita hereditatis. Ex constitutione autem diuorum fratrum omnis substitutio facta pupillo, duplex est.*

*Etiam exheredatis. Substitutio plerumq̄, estimatur ex ratione successionis. hac ex ratione scriptura estimatur, non successionis. proinde in ea ordo scripturae obseruatur: & ita intelligendum est initium §. prius. l. moribus. utpote cum pendeat ex §. quisquis. & §. interdum. quos si quidem quis diligenter excutiat, inueniet ad eam dumtaxat substitutionem pertinere, quae fit exheredato. Ac inde in fin. §. prius, ait, Quod igitur dictum est, etiam exheredatis liberis (sic enim legendum esse scio) substituere licet, ideò adiectum est, ut declaretur non esse à filij impuberis testamento incipiendum: quando quidem si ab eo incipias exheredato, hoc non est substituere. Denique odiosa hac substitutio est. l. cum quidam. l. C. de legat. & ideò rigor iuris, id est, ordo scripturae, qui in cæteris relaxatur, in ea diligenter custoditur. Sunt & quamplurima alia exempla substitutionum, quae ex scriptura estimantur, non successionem: ut in formula Galli, in specie l. cum ex filio. §. vltim. l. sed si plures. §. vltim. i. de vulg. substit. ut verè quis ita statuere possit. Substitutus est is, qui secundo loco scriptus est, quamuis ei non succedat, qui primo loco heres scriptus est. Substitutus est is, qui secundo loco scriptus est, etiamsi ei post mortem testatoris primò deferatur hereditas. Substitutus est is, qui semel atque iterum heres scriptus est, quamuis ei non nisi semel deferatur hereditas.*

X XIII.

De Legatis.

V

3

Id est

Id est imperatiuè. Imperatiua verba, sunt verba directa. l. quoniam. C. de testam.

Per præceptionem Hoc modo heredibus legatur, vt in iudicio familiae erciscundæ, quod legatum est, præcipiant, hoc & prælegatum dicitur & præcipuum. Sid. Apoll. libr. 6. Epistol. Illud autem deberi tibi quodam, vt Iurisconsulti dicunt, præcipui titulo.

Et heredis eius. Non etiam alienæ: quod tamen perperam additum est apud Caium lib. 11. Institut. titu. de leg.

Quæ etiam per vindicationem. Hæc ita distinguenda sunt, Quæ etiam per vindicationem. Si ea res, &c.

Vt quod minus pactis. Id est, conceptis & legitimis verbis. Cicer. pro Rosc. Comæ. Non enim ex pactione verborum, quibus iusiurandum comprehenditur. Arnobius lib. 7. contra gentes, Quam cum pactiõibus adorant & formulis.

Optimum autem ius. Nempe quia laxius & expeditius est. Sic optimum ius vsurarum in l. 1. C. de vsur. optimum ius possessionis. l. fideiussor. §. pater. de vsur.

Si duobus eadem res. Hæc quoq; diuelli debent à superiore sententia.

Si quidem disiunctim. Disiunctim legatur, si re tantum legatarij iungantur: coniunctim, si re & verbis. §. si eadem. de leg. tit. de cad. toll. tit. de vsufr. ad cresc. verborum coniunctio aut pro nihilo, aut pro dupl. ci coniunctione accipitur.

Singulis in solidum debentur. Legendum, Singulis partes debentur. & hoc Iustinianus indicat in §. sui autem disiunctim. Cod. de cad. tol. Paulus in sententijs.

sentijs. Caius in Institut.

Non currente. Legendum. Non concurrente.

Si per damnationem. Re coniuncti sunt, quibus eadem res disiunctim per vindicationem legatur, quoniam à principio solidum, concursu partes habent. proinde re coniunctis ad crescit definentium portio, idq; sine onere. Re coniuncti non sunt, quibus eadem res disiunctim per damnationem legatur, quoniam solidum singulis debetur, vni res, alteri pretium: ideoq; nec ius ad crescendi inter se habent: Sed de constitutione Iustiniani eodem iure est damnationis, quo & vindicationis legatum. Re & verbis coniuncti sunt, quibus eadem res coniunctim per damnationem legatur. nam & concursu partes habent, & ius inter eos ad crescendi est, cum onere tamen. Re & verbis coniuncti non sunt, quibus eadem res coniunctim per damnationem legatur: quoniam singulis ab initio partes debentur. proinde siue disiunctim, siue coniunctim per damnationem legatum sit, numquam inter eos versatur ius ad crescendi. Ius ad crescendi cum dicimus, ius antiquum dicimus. Ius caduci, ius nouum est. & hæc est sententia huius loci. Hinc verò apparet l. coniunctim. de legat. 3. de legato vindicationis. l. planè. §. si coniunctim. de legat. 1. de legato damnationis accipiendum esse. Sed hoc idè in eis locis suppressum est, quòd iam sublata essent ab Iustiniano legatorum differentia: non tamen ita ab eis locis sublata sunt, vt hæc manifestò supersint huius differentia vestigia, quæ prima specie, quasi contra se stare videantur, vt planè iam ex eo appareat, quàm hebetes aut indulgentes fuerint hi, quibus studiū fuit Pandectarū capita ex veterū Iurisconsultorū libris decer-

V 4

pere.

pere. Caterum & id quod diximus de legato damnationis, nominatim traditur in l. 7. de legat. 2. vnde & in l. huiusmodi. §. si Titio. l. si duobus. de legat. 1. optimo iure legatum fuisse necesse est vt statuamus: alioquin pars vacans ad crescit coniuncto, cum quo partes per concursum fiunt. Quod deinde sequitur in §. si coniunctim, Sed si in pupillari, ad re coniunctos pertinet, qui concursu partes habent. vnde in extremo ita scriptum oportu oportuit. Interim igitur totum, quod & AZO & Hugolinus intellexerunt.

Optione autem legati. Hic locus mirum in modum deformatus est. Ipse ratione iuris ductus, sic emendavi, Optione autem legati per vindicationem data, legatarij electio est: veluti, Hominem optato, eligito. Idemque est si tacite legauerim Titio hominem. At si ita. Heres meus damnas esto hominem dare, heredis electio est. Si tacite, id est, non data optione. Homine igitur per vindicationem generaliter legato, legatarij electio est, l. legato. de legat. 1. per damnationem, heredis. l. si a substituto. §. 1. eodem. Similiter in disiunctiuis legatis electio est legatarij, si per vindicationem, l. plane. §. penul. de lega. 1. l. Lucio. de legat. 2. heredis, si per damnationem. l. si is cui. l. si ita relictum. §. vlt. de lega. 2. Et hac quidem dua differentia non sunt sublata, quia inducuntur ex voluntate testatoris.

Pœnæ causa. Quemadmodum superiores dua sententia, ita & hac à Iustiniano sublata est. Hodie igitur valet legatum tale, Heres meus si Stichum alienauerit, Caio centum dato. Non idem est, si impossibile, probrosum, illicitum sit legatum: veluti

Si

Si mare non ebiberis, Titio centum dato. Si sororem uxorem non duxeris, aut si pupillam filio nuptum non collocaueris, Titio centum dato. §. fin. de legat. in l. 1. de his quæ pœn. caus. relio. Hæc verba, Illicitè vel probrosè, sunt Triboniani.

Vt faciat quidam. Puto legi deberi, Quid, non quidem.

Vt negotia. Lego, Cùm negotia.

Legatum ei tantum dari potest. Hic quoque locus valdè corruptus est. Lego, Cùm ab eo tantum dari potest, quia ex sua persona heres est. Ideoque. & quæ sequuntur.

In potestate manu mancipiove. In potestate est filius familias, in manu vxor mater familias, in mancipio seruus.

Partito diuidito. Malim, Partito, diuidito.

Quo casu dimidia pars bonorum. L. nomen. §. partitionis, de verb. signifi. Partiaris legatarius partis suæ commoda, & pro parte sua onera sustinere debet. l. cùm filius. §. 1. l. si quis seruum. §. fin. de leg. 3. & in eam rem partis & pro parte stipulationes interponuntur. §. sed quia, de fideicom. hered. & in tit. prox. Quòd si ita legatum sit, Bonorum meorum partem tertiam, non est partitio. Non affero capita legum, quæ sunt notissima.

Id est partis. L. etiam partis, de vsufr.

Senatusconsulto. Huius S. C. fit mentio in tit. de vsufruct. ear. rer. l. 1. l. uxorem, de vsufruct. leg. l. vlt. vsufruct. quemadmod. caueat. l. vsufructu, ad legem Falcid. l. 1. C. de vsufruct. §. constituitur, Instit. eod. S. C. opus fuit, quia neq; naturali, neque ciuili iure earum re-

rum est vsufr. quæ sunt in abusu. Senatus autem id satisfactionibus explicat: quæ in rebus difficillimis certissima sunt iuris subsidia. l. vsufructu, solut. matrim.

Prætoriani. Legendum, P. Romani. l. omnibus, ad Trebell.

Auctore Adriano. Immò fortasse Marco. l. cum Senatus, de reb. dub. Est in proprijs nominibus facillimis auctorum lapsus.

Dum tamen eodem modo. Sic de libertate in tit. 2. exempla hæc sunt, Do lego. non do, non lego. heres dato, heres non dato. l. nisi, de accept.

Ex a pertis tabulis. Sunt huius iuris vestigia quedam in l. eum qui post. l. in testamento, de condit. & demonstrat. l. fin. de donat. caus. mort. l. 3. §. fina. l. qui soluendo, de hered. institut. Hodie verò ius antiquum sequimur, cuius iuris regula quedam est Catonis regula: ad ea namque pertinet, quæ à morte testatoris cedunt: ad novas leges, id est, ad leges Papias non pertinet, ex quibus ex apertura tabularum legata cedunt. l. vlti. de regul. Caton. nam neque ad ea pertinet, quæ ab aditione vel ab euentu conditionis cedunt.

Repetitio non est. Immò repetitio est. l. 2. & 3. de condi. indebi. l. fideicommissum. C. eod. l. error. C. ad leg. Falcid. & in Pauli sententijs, lib. 3. tit. 9. Aut igitur hæc sententia accipienda est de legatis damnationis: quibus adijci possunt legata incertis personis soluta. §. fin. de oblig. quæ ex contract. §. incertis. de legat. aut, quod magis est, negatione abundat.

## XXV.

### De Fideicommissis.

Non

Non ciuilibus verbis. *Directis verbis, vt in l. ver-  
bis, de vulg substit.*

Etiam nutu. *L. nutu, de leg. 3. secus tamen est in  
legato. Secus, inquam, est in legato iure antiquo.*

Fideicommissum relinquere. *Idem Vlpian. in  
l. 2. de legat. 1. quæ si quærantur exempla, coniungenda  
est cum l. 1. de legat. 3. nam ex eodem libro sunt am-  
ba.*

Post mortem heredis. *L. si fuerit, de lega 3. hoc  
autem tacitè fieri potest, non nominatim, vtputa à Titio  
substituto exheredati legatarij, l. cum quidam. C. de le-  
gat.*

Item Græcè. *L. fideicommissa, in princip. de le-  
gat. 2.*

Licet legatum Græcè. *Quæ sunt iuris ciuilibus La-  
tina, quæ iuris gentium qualibet lingua. l. an inutilis, in  
fin. de accept. Testamēta igitur Latine fiunt, vnde me-  
ritò dubitatur in l. qui testamento. § veteres, de testa-  
ment. an testes ad testamentum adhibiti, Latine scire  
debeant: sed hoc Imp. emendarunt. l. hac consultissima.  
§. fin. de testam. l. vlt. C. de testam. tut. l. directas. C. de  
testam. manum. Si quandoque stipulationem contendas  
esse iuris gentium, hæc verè mascula erit ratio. nam sti-  
pulatio qualibet lingua semper fieri potuit.*

Quamuis directò heres. *In confirmatis omnia  
directò relinqui possunt excepta hereditate.*

Per formulam. *Per actionem, vt formula hypothe-  
caria, & in tit. 19. formula communi diuidundo, fami-  
liæ erciscunda, finium regundorum. Actio porrò nihil a-  
liud est, quàm formula.*

Qui fideicommissarius. *§. 1. de fideicommiss.  
hered.*

Qui fideicommissarius. §. 1. de fideic. hered. l. is cui legatum, de condit. & demonst. l. Licinius. quib. ad. libert. procl. non lic. l. quæsitum, §. pen. de legat. 3 l. 2. C. qui pot. in pig. l. 2. de orig. iur.

In prouincijs verò. L. cum etiam. C. de reb. cred. Hodie fideicommissa per actionem petuntur, & omnino sublata sublata sunt à Iustiniانو legatorum & fideicommissorum differentia. Quod est in l. 1. de leg. 1. Per omnia. Triboniani est: cetera Vlpiani.

Vel deducta parte. Lego, vt: Hac verò de Pegasiano & Trebelliano fusiùs explicantur in Institutionibus Iustiniани, neque desiderant interpretationem meam.

Tacitam fidem. Tacita fides est, si quis non palam rogatus, in fraudem legis tacite promittat, se id quod accepit, cælibi aut orbo redditurum. l. in fraudem, de his vt indig. l. tacita, de leg. 1. Extat præclarum exemplum taciti fideicommissi apud M. Fabium Quintilianum Auum in Declamat. 315.

Senatus censuit. Placiano S. C. l. beneficio, ad legem Falcid. Igitur si de hereditate incapaci restituenda promiserit, primum omnium hereditas fisco vindicatur; nec si exhausta sit hereditas, Falcidia retinetur: verum Falcidia fisco applicatur ex rescripto D. Pij. l. 3. C. ad leg. Falcid. l. heres. D. de his quib. vt indig.

Si liberos habeat: Scriptum oportuit, Si ex liberis existat. idq; liquidò constat ex his quæ dicta sunt, tit. 18.

## XXVI.

### De legitimis hæredibus.

Cui suus extabit heres nec. Hac sunt perturbata. Le-

ta. Legendum est, Ac si intestatus moritur, cui suus heres nec extabit. & hac prima legis verba Paulus interpretatur in l. si quis postumos. §. pen. de libe. & posthum. reliqua in l. pronuntiatio, de verbo. sign. Apparet autem ex hac xij. Tabul. lege suorum nomen esse ex xij. Tab. quod & Callistratus tradit in l. liberorum, de verb. signif. Hos enim omnes, inquit, suorum appellatione lex xij. Tab. comprehendit. Igitur in l. vlt. de bon. damnat. In iure ciuili, id est, in xij. Tabul. possum similia exempla proferre quamplurima, in quibus ius ciuile pro xij. Tab. accipitur.

Si defunctus sit filius. Legendum, Si defuncti sit filius, & ex altero filio iam mortuo nepos. §. cum filius, de here. qui ab intest. defer. Sensus hic est, Nepotes ex filio iam mortuo, auo in stirpes cum patruo succedere. Planè sunt hæ perpetuò liberorum linea obseruanda regula, Proximior vltiorem non excludit, Hereditates pro stirpibus diuiduntur, non pro virilibus portionibus.

Quamdiu suus heres. Hæc antiquorum definitio est. l. 3. si pars hered. petat. l. pen. vnde legit. l. cum quidam. §. 1. de adquir. hered.

Agnatorum hereditates. Ergò superiores duæ regulæ in agnatorum serie non obseruantur, nam & si sit frater, & filius fratris iam mortui, frater solus succedit. §. hoc etiam. §. si plures, de legit. agnat. success. Ex Nouella Iustiniani frater non profertur, atque vnà fratrum filij in stirpem succedunt. Vltià fratrum filios in capita fit diuisio, quod & ipsos fratrum filios nullis concurrentibus fratribus obseruari Constantinus probat lib. 5. Epitom. & verum est.

Si plu-

Si plures. *L. si ex pluribus, de suis & legitim. hered.*

Quod si nemo. In suis, in legitimis non esse successio. quia, ut Paulus ait lib. 4. Sentent. omnis legitima successio proximiori defertur. In honorarijs est successio, ut ecce, non petente auunculo magno, succedit propior sobrinus. l. 2. C. de success. edict. At filio non adunte, nepos non admittitur, nisi ex iure pretorio ex parte, Vnde liberi Et constitut. Iustiniani in suis & in legitimis est successio. §. placebat, de legat. agnat. succ. & in legitimis tutoribus est successio. l. 3. §. penultim. de legit. tut.

Impp. Antonini. *L. sacratissimi. ad S. C. Tertyll. quam & S. C. secutum est quod dicitur Orfitianum.*

Ut sine in manum conuentione. Etiam si vulgò quaesiti sunt liberi.

Ex S. C. Tertulliano. *Quod factum est D. Pij temporibus.*

Qui ve inter suos Vtputà emancipatus.

Neque pater, ad quem lege hereditas. Hereditas, aut bonorum poss Vnde legitimi, si in emancipatione manumissor extiterit.

Bonorumve possessio. Vnde decem persona, si emancipatione manumissor non extiterit. l. si ad patrem, de suis & legitim. heredib. §. sunt autem, de bonor. possess. Sic ex testamento si praeteritus sit, non manumissori datur querela. l. 1. §. fin. si à paren. quis fuer. manumiss. manumissori bonorum possessio contra tabul. ut manumissori, querela ut patri. l. si à milite. §. final. de milita. testamen. l. pater filium. l. filio. §. 1. de inoffic. testamen. ex Iustiniani constitutione pater pro manumisso-

numissore semper habetur, id est, contraxisse fiduciam semper videtur.

Ad utrasque. Ad matrem pro dimidia, si filia decesserit, pro virili, si filius. l. 2. Cod. Theod. de secund. nupt. Sed hac ut sint à Iustiniano mutata, vide in Institutionibus. Nobis id potissimum in animo fuit, ut ius antiquum explicaremus, cuius cognitio studioso iuris novi non utilis tantum, sed etiam necessaria est. De iure nouo eadem via faciente Deo quandoque differemus, qua & ius antiquum aggressi sumus.

## X X V I I.

De liberorum successionibus  
vel bonis.

Ad liberos patronorum. L. si libertus preterito. §. vlt. de bon. libert.

Legitimæ hereditatis. Hæc sententia de ingenuorum hereditate accipienda est. l. capitis, de suis & legitim. heredib. non libertorum. l. si libertus preterito, in princip. eademque de tutela legitima diximus titul. 2. Nec verò quisquam ex inscriptione huius tituli argumentetur: nam eæ sectiones non sunt Vlpiani, quinimò sunt omnia, meo iudicio, legenda vno contextu, eis quidem certè nihil est inconcinnius.

## X X V I I I.

## De possessionibus dandis.

Intesta-

Intestati. Legendum, aut intestati.

Emancipatis. Immo & suis. Sed non est necessaria iure civili.

Non tamen ex illis. Eos qui in adoptiva familia sunt, Prator non nouit. non vocat inter suos. Unde consequens est, inter legitimos quoque eos non vocari. nam qui non sunt, proculdubio nec legitimi sunt. l. scripto. vnde libe. l. de bonis. §. primo. de Carbonia. edict.

Patribus. Manifestum nst, legi debere, fratribus. Cauere autem debent, vel re ipsa conferre.

Scilicet si eorum quibus contra tabulas. Nam prior est contra tabulas, quam secundum tabulas. inde ex prima parte, vel ex primo edicto bonorum possessionem dari, id est, contra tabulas, l. ideoque. l. scriptus, de Carbonia. edict. l. 2. de bonis libert.

Etiam si iure civili. Inde edictum translaticium Verris, Si de hereditate ambigitur, & tabula testamenti obsignata non minus multis signis, quam e lege oporteat, ad me proferentur: secundum tabulas testamenti potissimum hereditatem dabo. qua de re & in titul. 23. diximus.

Septem gradus. Omissa est bonorum possess. vnde decem persona: sed si pater manumissor sit, sanè verum est, septem dumtaxat gradus esse.

Secundo legitimis. Inter quos & patroni sunt, patronorumque liberi.

Quarto

Quartò familiæ Id est, agnatis patroni, hæc dicitur, tum quem ex familia: sic enim lego in Institutionibus Iustiniani.

Si nemo sit. Hoc est initium alterius sententia.

Ex lege Iulia Caducaria. De hac in l. quidam. §. quotiens. de legat. i. item in l. ergo. §. eadem constitutio. de fideicommiss. libert. in illo loco, quare & si caducis legionis, vel, ut alij Codices habent, caducis legionibus, bona delata sint, idem erit probandum: nam caducarijs legibus, legendum esse omni asseueratione confirmamus, id est, legibus Iulij: quæ enim delata dicuntur, legibus delata ut sint necesse est. denique hoc significat vacantibus bonis fisco vindicatis constitutionem cessare, ut in l. quod Diuo. de manum. testament. hæc verò nota Cod. leg. errori causam dedere.

Ex successorio edicto. Successorium edictum eo dicitur, quòd det successionem inter bonorum possessores: quamquam & eam quoque clausam contineat, quæ desinit tempora petendæ bonorum possessionis. Caterùm ex illa potissimum parte appellationem sumit, quæ in locum eorum, qui intra tempora petitionis bonorum possessio. non admiserunt. sequentes vocantur, qui & ob eam causam ex successorio edicto, ex successoria parte, ex beneficio successorij edicti, ex successorio capite venire dicuntur. l. vltim. l. i. §. sed videndum. de success. edict. l. vlti. C. eod. l. i. §. penu. de iur. & fact. ignor.

L. suus hæres intestato. Hæc ab interpunctionibus

X

nibus

inibus mendosa sint: nam sic distingui ea oportet, Si suus heres intestato sit, bonor. possess. finire est, cum & cæt.

## X X I X.

### De bonis libertorum.

Ciuis Romani. In Latio secus est. §. vlt. de success. libert.

Aut vt nihil. Legendum, & aut nihil. §. i. de success. libert.

Aeque partis dimidiæ. Hac est quinti gradus bonorum possessio: quæ & nullis extantibus suis heredibus patrono dabitur, si bonorum possess. Vnde legitimi nõ admiserit: nam sibi ipsi succedi posse iam pridem receptum est. l. i. §. sed an, de success. edict.

Ex edicto datur. Nam de liberto prætor edixit non liberta, & de suis heredibus, quales fœmina non habet.

Hereditas pertinet. Ergò lege xij. Tabul. non prætoris edicto. quæ sequuntur, ita restituenda sunt, erat omni ex parte hic libellus miserè deprauatus. at hæc ita restituenda sunt, nam licèt liberi sint libertæ, quoniam non sunt sui heredes matri, non obstant patrono. Lex Papiæ Popæo libertas. Ait, non obstante patrono. hoc utique verum est antiquo iure. nam post S. C. Orfitianum liberi intestatæ libertæ patronos excludunt. l. i. in princ. & §. si nemo. ad Tertyll.

Virilis

Virilis pars. Eadem lex cauet, vt liberto testato vel intestato defuncto relicto vno vel duobus libertis patronus virilem, relictis tribus vt nihil auferat, & vt ita demum, quando pauciores sunt, quàm tres viriles auferat, si libertus centenarius sit. §. postea, de success. liber. ex quibus apparet, quantum inter libertum & libertam intersit. quod & Valent. in Nouell. de libertis, probat.

Fœminæ verò. Iure antiquo, quo & hodie vtimur, inter libertos patroni nulla est differentia sexus. Prætorio iure plus tribuitur masculis, quàm fœminis.

Non naturalis. Pro, non naturales.

Patronæ. Est differentia inter patronum & patronam, non quidem ex xij. Tabul. sed ex lege Papia. nam licet nullis extantibus suis heredibus, quo casu locus est lege xij. Tabul. idem patrona ius, quod patrono sit, iure tamen prætorio non aliter patronæ datur honorum possessio contra tabulas, vel ab intestato contra suos heredes non naturales, quàm si ingenua duobus, libertina tribus liberis honorata sit.

Liberis honoratæ. In §. præferuntur, de S. C. Tertull. vulgò legitur, mater liberis onerata, sed vt in hoc loco, ita in eo auctoribus etiam scriptis libris legendum est, honorata. Theoph. in §. sed cum antea, eod. tit. dixit, κακοσμημένη.

Quod ipsi patrono. Legendum, patronæ.

IACOBVS CVIACIVS has ad Vlpianum  
Notas scripsi, tibi quæ I. Amariton, dicaui, quo neque  
X 2 gratio-

gratiorem mihi, neque, meo iudicio, qui ea qua recta sunt, acutius prospiciat, vehementius amplectatur, religiosius colat, nostra quemquam schola fert. Non erit ea res mihi damno, si tu pro eo ac ipse cupio eis utare pro tuis. nam etsi per exiguum sit ingenium mihi, diligentia tamen mea breui, ut spero, tibi & iuris studiosis & Reipubl. nostra ampliora beneficia prestabuntur.

*Antonia*  
**FINIS.**

*Linguis Antonis*  
*Linguis*  
**LAVS DEO SEMPER.**

1

CULACIO  
NOTAE  
AD LIBROS  
QUATUOR

1/15781